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DATOS SOBRE CONTAMINANTES ATMOSFERICOS

Datos estadisticos

VARIABLE

Datos capturados (%)

Datos capturados (horas)

Mediana

Maximo diario

Maximo octohorario mévil
Maxima movil diaria
Percentil 95

Percentil 99

Valores diarios >50

Valores horarios >200

Media movil octohoraria >100

Estacidon de Guadalajara, junio 2023

99,9% 99,9% 99,9% 99,9%

719 719 719 719
0,15 2,1 7,6 7,1
0,06 2,0 2,0 2,0
0,39 18,0 72,0 73,8
0,14 2,0 6,0 4,5

0,23 2,9 16,9 16,8
0,33 4,9 37,4 37,4
0,25 3,1 18,3 17,9
0,23 3,0 18,1 18,6
0,30 5,8 38,5 43,8

719
87,0
13,0
233,0
84,0
118,5
179,9
125,1
144,0
180,1

25

Valores expresados en pg/m?, excepto el CO en mg/ m?, procedentes de datos horarios

Estadisticos calculados en hora UTC

Gréafica de evolucion mensual del Oz y PMo

g9 %
missing =310 mean'= BT
in=13 edian = 24

] min madizn

max = 233 S5th peroentile = 144

85 %

missing = 38 {5%) mean =253
=] min = 18 median = 27
L

max = 80 S5th percentilz = 429

I I l I I
jun. 05 jun. 12 jun. 19 jun. 26

Estacion de Guadalajara -

Consejeria de Desarrollo Sostenible
Direccion General de Economia Circular
C/ Rio Estenilla s/n

45071 - Toledo

Evolucion mensual, Junio de 2023

Tel.: 925 286793
e-mail: dgeconomiacircular@jccm.es

Percent of Total

- ‘ L
- ‘-‘
V & 2
ECONOMIA
CIRCULAR

99,9%

95,0%
684
29,3
16,0
80,0
27,0
47,8
63,5
48,9
42,9
57,3

0

15 7

T T T
50 100 150

30

10

200 30 40 &0
Histogramas

www.castillalamancha.es



A"
Castillar -~ Lo Mamchar V & 4

ECONOMIA
CIRCULAR

Castilla-LaMancha

am Y D ";L
0) e :
=%

Grafica de evolucion mensual del CO
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Grafica de evolucion mensual del NOy, NO2 y NO
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VALORACION DIARIA DE CALIDAD DEL AIRE

Adaptado segun la metodologia sefalada en la Resolucion de 2 de septiembre de 2020, de la
Direccion General de Calidad y Evaluacion Ambiental, por la que se modifica el Anexo de la
Orden TEC/351/2019, de 18 de marzo, por la que se aprueba el indice Nacional de Calidad del

Aire.
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Leyenda de la valoracion del aire

CATEGORIA DEL
SO, PM,s PMyo 0s NO, Etu.
0 |100] o |10| 0o | 20| o | 50| O | 40 BUENA

501 750 51 | 75 | 101 | 150 241 380 231 340 MUY DESFAVORABLE

EXTREMADAMENTE

751-1250 76-800 151-1200 | 381-800 341-1000 DESFAVORABLE

Los valores de todos los contaminantes de la tabla estan expresados en pug/ms3

PMso, PM2s: media moévil de las 24 horas anteriores.
Os: Media movil de las 8 horas anteriores.
NO: , SO; : media horaria.

Las concentraciones que superen el valor del maximo mostrado en la categoria
“EXTREMADAMENTE DESFAVORABLE” no se tienen en cuenta para el calculo del
indice, ya que se consideran erréneos.

Consejeria de Desarrollo Sostenible
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Recomendaciones para la salud

El indice de calidad del aire incorpora recomendaciones sanitarias para la poblacion en
general y para la poblacion sensible, en linea con las recomendaciones sanitarias del
indice de calidad del aire europeo. La poblacion sensible incluye tanto a adultos como a
ninos con problemas respiratorios como a adultos con afecciones cardiacas.

Recomendaciones para la salud

Calidad del aire Mensajes para la salud Grupos de riesgo y personas sensibles Poblacion general

Considera reducir las actividades prolongadas y
La calidad del aire probablemente enérgicas al aire libre. Las personas con asma o  Disfruta de tus actividades al aire libre de

no afecte a la poblacién general, enfermedades respiratorias deben seguir manera normal. Sin embargo, vigila la

Regular pero puede presentar un riesgo cuidadosamente su plan de medicacidn. Las aparicion de sintomas como tos, irritacion
moderado para los grupos de personas con problemas del corazén pueden de garganta, falta de aire, fatiga excesiva
riesgo. experimentar palpitaciones, dificultad en la o palpitaciones.

respiracion o fatiga inusual.

Consejeria de Desarrollo Sostenible

Direccion General de Economia Circular
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DATOS METEOROLOGICOS

Datos estadisticos

Presion Humedad | Radiacion Direccion | Velocidad
VARIABLE Y . Lluvia : Temperatura . .
atmosférica relativa solar viento viento

Datos capturados (%) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

720 720 720 720 720 720 720
I 0,1 58 238 22 146 1,0
[Minimo  |EEECYY 0,0 19 0 11 2 0,1
[Maximo [V 9,3 94 889 36 359 4,8
932 0,0 59 49 21 159 0,9
940 0,7 81 307 28 360 2,3
942 1,7 91 743 35 281 3,3
941 0,7 83 408 28 235 2,7
939 03 89 804 33 40 2,7
941 3,9 92 859 35 a4 4,0

Estacién de Guadalajara, junio 2023

Valores expresados en: humedad relativa (%), lluvia (L/m?), radiacién solar (W/m?), Presion barométrica (mmHg),
temperatura (°C), velocidad del viento (m/s); procedentes de datos horarios

Estadisticos calculados en hora solar (UTC)

Rosa de los vientos

N \ 30%
25%

Junio de 2023
20%
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Jto &
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mean = 1.05 Estacion de
calm = 0% Guadalajara

b

Frequency of counts by wind direction (%)
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Grafica de evolucion mensual de los pardmetros meteoroldgicos
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EPISODIOS AFRICANOS

Datos provisionales de dias con aportacién de fuentes naturales a los niveles de material

particulado:
Junio de 2023
1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

[ ] Dia con aportacion
[ | Dia sin aportacion

Fuente: Ministerio para la transicion ecoldgica y el reto demogréafico. Mediante un acuerdo de encomienda de gestion con
la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Cientificas elabora un informe de que pueden afectar a los niveles
de particulas en suspensién de las redes de calidad del aire. Dicho informe se difunde a los responsables de las redes y a
otros organismos interesados y se publica en la pagina web del MITECO en "Inicio/Calidad y evaluacion
ambiental/Atmosfera y calidad del aire/Calidad del aire/Evaluacion y datos de calidad del aire/Fuentes naturales"
https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/atmosfera-y-calidad-del-aire/calidad-del-

aire/evaluacion-datos/fuentes--turales/default.aspx
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Direccion General de Economia Circular

C/ Rio Estenilla s/n Tel.: 925 286793

45071 - Toledo e-mail: dgeconomiacircular@jccm.es www.castillalamancha.es


https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/atmosfera-y-calidad-del-aire/calidad-del-aire/evaluacion-datos/fuentes--turales/default.aspx
https://www.miteco.gob.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/atmosfera-y-calidad-del-aire/calidad-del-aire/evaluacion-datos/fuentes--turales/default.aspx

Camtibla - Lo Mamcha

Castilla-LaMancha

RESUMEN DE EPISODIOS DE SUPERACION DE UMBRALES
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Estacion de Guadalajara junio 2023

Resumen de episodios

O O O o O o

Alerta NO,

Informacién PMyg
Alerta PMjo
Informacién Ozono
Alerta Ozono

Informacién NO»

DETALLE DE EPISODIOS DE SUPERACION DE UMBRALES

SUPERACION DE UMBRAL DE INFORMACION DE OZONO

FECHA HORA UTC

16/06/2023
16/06/2023
26/06/2023
26/06/2023
28/06/2023
28/06/2023
28/06/2023
28/06/2023

Consejeria de Desarrollo Sostenible

17:00
18:00
17:00
18:00
16:00
17:00
18:00
19:00

Direccion General de Economia Circular

C/ Rio Estenilla s/n
45071 - Toledo

CONCENTRACION de la media
horaria (ug/m3)

187
181
193
186
195
216
233
214
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REFERENCIAS
Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

Real Decreto 39/2017, de 27 de enero, por el que se modifica el Real Decreto 102/2011,
de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

Real Decreto 34/2023, de 24 de enero, por el que se modifica el Real Decreto 102/2011,
de 28 de enero, relativo a la mejora de la calidad del aire.

Orden TEC/351/2019, de 18 de marzo, por la que se aprueba el indice Nacional de
Calidad del Aire.

Resolucion de 2 de septiembre de 2020, de la Direccion General de Calidad y Evaluacion
Ambiental, por la que se modifica el Anexo de la Orden TEC/351/2019, de 18 de marzo,
por la que se aprueba el indice Nacional de Calidad del Aire.
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R Core Team (2012). R: A language and environment for statistical computing. R
Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. ISBN 3-900051-07-0, URL
http://www.R-project.org/.
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